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pozývame...Mimoriadna 
situácia
v meste bola ukončená

3 Organové 
koncerty
spestrili kultúrne leto

5 Florbalisti 
víťazmi
medzinárodného turnaja

8Tipujte 
a vyhrajte
jazdu veteránom

6

PANSTVO 
SPOD VIHORLATU

kurátorský výklad 
k výstave

17. septembra 
o 18.00 hod.

Zemplínske múzeum

MICHALOVSKÁ 
RADNICA 

OČAMI DETÍ
výstava pri príležitosti 
95. výročia dostavby 

budovy

od 21. septembra
Mestský úrad 
Michalovce

ŠPACIRKI 
PO VAROŠU  

MICHALOVSKÁ 
RADNICA

24. septembra 
o 19.00 a 20.15 hod.

Mestský úrad 
Michalovce

MAĽOVANIE 
NA HODVÁB

workshop

29. septembra 
o 16.00 hod.

Mestská galéria 
Zlatý býk

Program šiesteho zasadnutia obsahoval viac ako dvadsať bodov

MESTSKÉ 

ZASTUPITEĽSTVO

Poslanci v  úvode schválili 
predložený program, zvolili 
návrhovú komisiu a  prijali 

informatívnu správu o uzneseniach 
mestskej rady za júl a august a infor-
matívnu správu o prerokovaní pre-
nájmu majetku, vecných bremien 
a iných majetkových záležitostí. 

Majetkovoprávne záležitosti 
boli prerokované v  ďalšom bode. 
Zastupiteľstvo odsúhlasilo predaj 
časti pozemku nachádzajúceho sa 
na Ul. M. Rázusa a Ul. prof. Hlaváča 
v  blízkosti evanjelického chrámu. 
O  pozemok prejavil záujem Cir-
kevný zbor Evanjelickej cirkvi a.v. 
za  účelom výstavby Domu senio-
rov a opatrovateľskej služby – Mi-
chalovce. Táto výstavba by sa mala 
realizovať v rámci Plánu obnovy 
a odolnosti Slovenskej republiky 
– výzvy na predkladanie projekto-
vých zámerov na rozšírenie kapacít 
komunitnej starostlivosti. Odkú-
pené pozemky umožnia cirkevné-
mu zboru vhodne umiestniť dom 
seniorov a zároveň bude dodržaný 
aj doterajší účel pozemkov, ktoré 
vlastní mesto a cirkev.

Plénum ďalej rokovalo o návrhu 
všeobecne záväzného nariadenia 
o  určení spádových materských 
škôl v  zriaďovateľskej pôsobnos-
ti mesta. Od roku 2021, keď bolo 
prijaté VZN o určení spádových 
materských škôl, pribudli v meste 
štyri nové ulice, ktoré boli pride-
lené do  jednotlivých spádov. Ulica 

garbiarska (lokalita Tehelné pole) 
bola zaradená do spádu Materskej 
školy na Vajanského ulici. Ulica Ľ. 
Pavla (lokalita Močarany) bola za-
radená do  spádu Materskej školy 
na Švermovej ulici. Ďalšie dve nové 
ulice: F. Alexu a M. Slávika (lokalita 
Vrbovec) boli zaradené do spádu 
Materskej školy na Leningradskej 
ulici. 

V ďalšom bode poslanci schváli-
li zmenu VZN o pešej zóne, na zá-
klade ktorej bude možné osadiť pa-
mätné dlaždice v  centrálnej mest-
skej zóne. Pamätné dlaždice je mož-
né osadiť na počesť významných 
osobností, ktorých život je spätý 
s  Michalovcami, významným náv-
števám a obetiam holokaustu, ktoré 

žili v  Michalovciach. Zmena VZN 
súvisí práve s  osadením kameňov 
na  pamiatku obetí holokaustu. 
V meste bude v septembri inštalo-
vaných 21 tzv. kameňov zmiznu-
tých, a to na dvoch miestach, v oko-
lí miniatúry michalovskej synagó-
gy a  na  Ul. Gorkého, keďže práve 
v  blízkosti tejto ulice rodina obetí 
holokaustu v minulosti žila.

Program pokračoval prero-
kovaním Monitorovacej správy 
k rozpočtu mesta za I. polrok 2023. 
Monitorovanie rozpočtu slúži 
na sledovanie vecného a finančné-
ho plnenia programovej štruktúry, 
cieľov a merateľných ukazovateľov. 

Poslanci Mestského zastupiteľstva v Michalovciach sa vo štvrtok 31. augusta 
stretli na svojom šiestom zasadnutí. Zasadnutie otvoril a viedol primátor mesta 
Miroslav Dufinec.  

pokračovanie na 2. strane



pobačeňe Miža z varoša

Je dobre sebe treba rozdumac, co podporic i  co je pre ľudzi prospešne. 
Chtoru oblasť sebe vibereš, ta uvidziš že še da tak i  inakši. Furt to dako-
mu može pomohnuc. Dachtori zoz Mihaľovčanov sebe dumaju, že še malo 
venujem Mihaľovcom. Použijem čerstvi priklad od nás. Bulo oznámené 
že še budze opravovac stari most. Už kec še zablokovaľi kraje mosta, čul mi 
take reči. Chto zna dokedi tak budze. Chceja nas donucic chodzic pres novu 
lavku. Ozdaľ ňezavru nam most na Straňani. I  podobne. Bizovňe budze 
veľo takich, co budu hundrac i teraz. Šak chto bi še cešil, kec še mu naruša 
joho chodňički. No najdu še i  inakši hodnoťiteľe. Naco trebalo opravovac 
most. Šak trebalo stari zvaľic a postavic novi. Ja bi ho opravil lacňejši. Chto 
še na tim nabaľi? Keľo ľudzi, teľo názorov i hodnoceňa. 

Daľša tema. U Mihaľovčanoj mi čital prispevok primatora o tim, že še bu-
dze zavadzac placene parkovaňe u  mesce. Ňe žebi mesto chcelo zarobic 
na placeňu za parkovaňe. Jeden taki pokus tu už bul. Buľi to vtedajši ľudze, 
co še hlašiľi gu OĽANO. Postaviľi še na verejne prjestranstva a začaľi še ľudzi 
pitac, či „chceja placic za parkovaňe“. Jasňe, že každi podpisal, že „ňechce“. 
O tim, že kec chce is dagdze luxušom a ňema dze zaparkovac, ňepomože mu 
aňi nadavac, aňi hrišic. Pritim kebi ši preveril parkujuce motore, ta zisciš, 
že veľo tam stoja cali dzeň. No parkovisko še ňeda aňi zvečšic, aňi nafuknuc. 
Skorej abo ňeskorši to došahňe take rozmeri, že še už daľej ňeda. 

Perši pokus ňevišol. Mesto ňechcelo riskovac odpor ľudzi. Ňepochopeňe. 
Cúvlo. Ozdaľ še situacija nateľo zhoršila, že už še daľej ňeda. Treba to rješic? 
Chto še pohibuje po mesce, ma to jasne. Uvidzime, či to pochopiľi aj toti, ch-
tori buľi predtim proci. Bo ňedavno bul tu jeden pan, co „mal plan“. A o tim 
je politika aj u mesce. Jeden chce jedno, no najdze še druhi, co tomu budze 
hutorec, že to ňedobre. Jak to robic, žebi ňeprišlo gu konfliktom? Bo stava 
še, že to, co ši dňeška ňespravil, už ňigda tak ňespraviš, žebi to bulo to iste. 
Ľem to bizovňe budze drahše a ozdaľ ten druhi na tim vecej zarobi. Abo ňe? 
Rozdumujce a tak konajce.

Vaš Mižo z varoša

Ľudski rozmer

2 AKTUALITY

od primátora
pre vás – s vami

Milí Michalovčania, 
v nasledujúcich mesiacoch nás čaká zmena, ktorá výraz-
ne ovplyvní kolobeh života v našom meste. Presnejšie, 
ovplyvní dopravnú situáciu v Michalovciach a treba po-

vedať, že bude pre mnohých z nás aj skúškou našej trpezlivosti. Verím 
však, že to všetko spoločne zvládneme a budeme tolerantní a ústretoví 
navzájom. Ale aby som bol konkrétny, v týchto dňoch uzatvárame 
most cez rieku Laborec na Partizánskej ulici, všetkým dobre známy 
ako Stráňanský most. Ten v nasledujúcich ôsmich mesiacoch prejde 
kompletnou rekonštrukciou. Kontrola stavebno-technického stavu 
mostného objektu v roku 2021 ukázala, že most je v zlom technickom 
stave. V tom čase sa však rekonštruoval most na Viňanskej ceste, preto 
predošlé vedenie mesta rozhodlo o tom, že dopravu na Stráňanskom 
moste iba obmedzí a neuzavrie úplne, aby nedošlo k úplnému kolap-
su dopravy. Most bude počas opravy úplne uzavretý, keďže súčasťou 
rekonštrukcie bude kompletná výmena nosníkov. Doprava bude 
presmerovaná na obchádzkovú trasu cez Ul. A. Sládkoviča a Vinian-
sku cestu. Vážení obyvatelia, viem, že táto situácia nebude jednodu-
chá pre nikoho z nás, ale samospráva musela skôr či neskôr k týmto 
krokom pristúpiť, preto verím, že danú situáciu zvládneme v pokoji 
a bez nehôd, za čo vám vopred ďakujem.

Miroslav Dufinec

4.9.  slávnostné otvorenie školského roka 2023/2024
6.9.  krízový štáb k ukončeniu mimoriadnej situácie na Mlynskej 

ulici
8.-10.9.   pracovná cesta do partnerského mesta Vyškov, Česká 

     republika
10.9.  účasť na odpustovej slávnosti v Kostole narodenia Panny Márie
11.9.  prijatie ŠK Zemplín Michalovce – silový trojboj
11.9.  účasť na rokovaní Komory miest a predsedov regionálnych 

združení miest a obcí
12.9.  rokovanie Rady ZMOS
12.9.  pracovná porada k parkovacej politike v meste
13.9.  slávnostné odovzdávanie plakiet Slovenského olympijského 

a športového výboru
13.9.  stretnutie so zamestnancami mestského úradu – 

dobrovoľníkmi – pri ich aktivite v rámci Dobrovoľníckeho 
septembra

14.9.  pracovné stretnutie so zástupcami Ministerstva investícií, 
regionálneho rozvoja a informatizácie SR k udržateľnej 
verejnej doprave

15.9.  slávnostné otvorenie rybárskeho preteku Zemplínsky kapor

Rozpočet Mesta na rok 2023 bol 
schválený zastupiteľstvom v decem-
bri 2022. V prvom polroku 2023 do-
šlo k dvom zmenám rozpočtu, a to 
úpravou mestským zastupiteľstvom 
vo februári a v apríli 2023 v súlade 
s rozpočtovými pravidlami mesta. 
V I. polroku 2023 boli bežné príjmy 
naplnené na 53,19 %, bežné výdavky 
boli čerpané na 44,03  %. Kapitálo-
vé príjmy boli splnené na 21,69 %, 
kapitálové výdavky boli čerpané na 
14,70 %. Príjmové finančné operácie 
boli plnené na 17,14 % a výdavkové 
operácie boli čerpané na 56,17 %.

Riaditeľka mestského kultúrneho 
strediska a  námestník technických 
a  záhradníckych služieb predložili 
vyhodnotenie rozpočtu organizácií 
za I. polrok 2023.

V  ďalšom bode poslanci prero-
kovali rozpočtové opatrenie č. 3. 
V  tejto zmene dochádza k úprave 
príjmov a výdavkov, pričom celko-
vý rozpočet Mesta, vrátane finanč-
ných operácií je vyrovnaný. Bežné 
príjmy Mesta sa zvyšujú celkom 
o 1 241 305 eur, bežné výdavky sa 
zvyšujú o 1 433 252 eur, kapitálové 
príjmy sa  znižujú o 2 617 773 eur 
a kapitálové výdavky sa znižujú 
o 2 579 720 eur. Rozdiel medzi príj-
mami a  výdavkami bežného a  ka-

pitálového rozpočtu po úpravách 
predstavuje schodok 929 787 eur, 
ktorý je krytý rozdielom finančných 
operácií. Príjmové operácie sa zvy-
šujú o 238 000 eur, výdavkové ope-
rácie sa zvyšujú o 8 000 eur. Zmeny 
rozpočtu jednotlivých výdavkových 
položiek bežného a kapitálového 
rozpočtu sú premietnuté aj do zme-
ny v programovom rozpočte.

Zasadnutie mestských poslan-
cov pokračovalo prerokovaním 
územného plánu mesta, zmenami 
a doplnkami č. 9.

Medzi poslednými bodmi ro-
kovania bol aj návrh na vydanie 
publikácie Michalovce 1244 – 1944 
pri príležitosti 780. výročia prvej 
písomnej správy o  Michalovciach. 
Ide o  reprezentatívnu popularizač-
nú publikáciu, ktorá mapuje pod-
statnú časť 780 rokov vývoja mesta 
a približuje najmä zlomové momen-
ty v jeho vývine. Poslanci schválili 
finančnú podporu a kniha by mala 
byť vydaná v júni 2024.

Záver rokovania patril interpe-
láciám poslancov. Vo štvrťhodine 
pre občanov vystúpil jeden občan 
v súvislosti s petíciou k územnému 
plánu č. 9 Zmena na občiansku vy-
bavenosť

red

Mestské zastupiteľstvo
dokončenie článku z  pr vej  strany 

Mesto Michalovce si v roku 
2023 pripomína viacero 
významných výročí, 
medzi nimi aj 150. 
výročie od založenia 
speváckeho zboru. Bolo 
to prvé organizované 
umelecké teleso na území 
Michaloviec.

Pri tejto príležitosti pripravi-
la nezisková organizácia Priatelia 
Zemplína v  spolupráci so Zem-
plínskym múzeom v  Michalov-

ciach a Mestským kultúrnym stre-
diskom v  Michalovciach už šiestu 
publikáciu z edície História Micha-
loviec, s podtitulom Umenie v Mi-
chalovciach do roku 1950. Členo-
via autorského kolektívu sa v nej 
zamerali na michalovské umenie 
do oslobodenia mesta v roku 1944. 
V  deviatich kapitolách publikácie 
mapujú históriu rozličných sfér 
umenia ako architektúra, divadlo, 
hudba, film a ďalšie.

Kniha je v predaji v Informačnej 
kancelárii mesta Michalovce, Zlatý 
býk, v cene 21,50 eur.

red

Nová kniha o umení 
v Michalovciach



Zasadnutie krízového štábu 
na druhý deň po nešťastí sa usku-
točnilo už aj za účasti splnomoc-
nenca vlády pre rómske komunity 
Jána Hera a jeho spolupracov-
níkov. Krízový štáb prijal všetky 
nevyhnutné opatrenia, ktoré si 
vzniknutá situácia vyžadovala. 
Mesto pomohlo dotknutým ľu-
ďom aj  napriek tomu, že  v  byto-
vom dome sa zdržiavali bez plat-
ných nájomných zmlúv. V  deň 
nešťastia vo  večerných hodinách 
bolo pre týchto približne 158 
obyvateľov zabezpečené prístre-
šie a nocľah v priestoroch jedálne 
Základnej školy na Mlynskej ulici, 
vrátane ďalších nevyhnutných po-
trieb. Obyvatelia mali bezplatne 
k dispozícii stredisko osobnej hy-
gieny (sprchy a  pranie), ktoré sa 

nachádza v blízkosti komunitného 
centra na Mlynskej ulici. Zároveň 
počas celého trvania mimoriadnej 
situácie im bola viackrát poskyt-
nutá humanitárna pomoc vo for-
me potravinových a hygienických 
balíčkov.

Mesto predpokladalo, že pôjde 
o  krátkodobé riešenie a  využilo 
všetky dostupné možnosti a  spô-
soby hľadania inej formy krízo-
vého ubytovania pre obyvateľov 
bytového domu. Iné alternatívne 
bývanie, ktoré by bolo vhodnejšie 
ako školské priestory, sa samosprá-
ve zabezpečiť nepodarilo. Dočasné 
ubytovanie v stanoch sme zamietli 
pre blížiacu sa zimu. Finančné pro-
striedky na vyriešenie náhradného 
bývania pre obyvateľov poškode-
ného bytového domu sa mestu Mi-

chalovce nepodarilo získať, keďže 
ani po niekoľkých výzvach a listoch 
vláda SR nepodala samospráve po-
mocnú ruku. 

Bytový dom, v ktorom sa scho-
disko zrútilo, bol na základe záve-
rov statického posudku zbúraný 
v  novembri 2022. Búracie práce 
vykonala na základe verejného ob-
starávania firma Recyklácia, s.r.o., 
ktorej bolo stavenisko odovzdané 
26. októbra. Náklady na sanáciu 
bytového domu boli vo výške pri-
bližne 100 tisíc eur a  zahŕňali de-
moláciu budovy, búranie základov, 
odvoz a uloženie sute a vybúraných 
hmôt na skládke.  

Zároveň po páde schodiska 
dal správca bytových domov 
na  Mlynskej ulici vypracovať sta-
tické posudky na ďalšie štyri domy 
v  lokalite. Posudky konštatovali 
poškodenie stavby a charakterizo-
vali ich ako objekty v havarijnom 
stave, ktoré vyžadujú finančne ná-
ročnú komplexnú rekonštrukciu. 
Samospráva sa preto rozhodla pre 
odpredaj týchto štyroch bytových 
domov a  tiež ďalších troch, ktoré 

boli v  obdobnom stave. V  marci 
2023 teda vyhlásila obchodnú ve-
rejnú súťaž s podmienkou o i. vy-
riešiť aj bývanie pre obyvateľov do-
časne umiestnených v priestoroch 
základnej školy. Na súťaž zareago-
vali traja účastníci. Mestské zastu-
piteľstvo na  základe odporúčania 
mestskej rady schválilo odpredaj 
manželom Romanovi a Vlaste Mi-
kerovcom, ktorí ponúkli najvyššiu 
kúpnu cenu, a to vo výške 70 tisíc 
eur.  

Priestory jedálne Základnej 
školy na Mlynskej ulici slúžili ako 
dočasné prístrešie do polovice mája 
2023, keď odtiaľ odišlo posledných 
95 obyvateľov. Tieto priestory bolo 
následne nevyhnutné vyčistiť a zre-
novovať. Bola tiež vykonaná derati-
zácia, dezinsekcia a dezinfekcia. Je-
dáleň je od začiatku školského roka 
opäť prevádzkyschopná a naplno 
slúži žiakom.

Samospráva si uplatní voči štá-
tu refundáciu všetkých finančných 
nákladov spojených s  mimoriad-
nou situáciou. 

msú

Mimoriadna situácia v meste bola ukončená 

ZAČAL SA ĎALŠÍ ŠKOLSKÝ 
ROK
V pondelok 4. septembra otvorili 
materské a základné školy 
svoje brány, aby mohol začať 
nový školský rok 2023/2024. 
V základných školách v našom 
meste sa bude vzdelávať približne 
4300 žiakov a okolo 1100 detí 
v materských školách. Do školských 
lavíc si po prvýkrát sadlo viac 
ako 500 prvákov. Počas letných 
prázdnin Služby mesta Michalovce 
realizovali rôzne opravy, 
ktoré boli potrebné. Vykonali 
sa hygienické maľby prevažne 
kuchyniek a skladových priestorov, 
protiplesňové nátery a dezinfekcia. 
Všetkým žiakom želáme úspešný 
školský rok a pedagógom veľa 
trpezlivosti a chuti do práce.

red

3 AKTUALITY

V auguste 2022 došlo k zrúteniu schodiska pri bytovom 
dome na Mlynskej ulici. Našťastie, nedošlo k žiadnej ujme 
na životoch ani na zdraví. Ešte v ten deň, 23. augusta 
2022, zasadal krízový štáb a v meste Michalovce bola 
vyhlásená mimoriadna situácia, ktorá bola ukončená 
dnes, 6. septembra 2023. 

UZÁVERA MOSTA CEZ RIEKU 
LABOREC NA PARTIZÁNSKEJ ULICI

Stráňanský most bude pre rekonštrukciu uzavretý 
od 14. septembra.

Obchádzková trasa povedie v smere centrum 
– Stráňany cez Ul. Andreja Sládkoviča – Viniansku cestu 

– Partizánsku ulicu – Ul. nad Laborcom.
Rekonštrukcia má byť v zmysel zmluvy ukončená 

do ôsmich mesiacov od prevzatia staveniska.

HLASUJME ZA K PARK
môžeme získať nový športovo-oddychový areál

naším súperom v tejto chvíli sú už iba Levice, 
mesto, ktoré má menej obyvateľov ako Michalovce 

v čase uzávierky novín nás delí od výhry 
približne 400 hlasov

NEDAJME SA A HLASUJME KAŽDÝ DEŇ 
až do 20. septembra • www.kauflandpark.sk



4 KULTÚRA

Folkloristi Folklórneho 
súboru Zemplín si priniesli 
nezabudnuteľné zážitky 
z medzinárodného 
folklórneho festivalu 
v Pyrenejách. 

Festivals du Sud sa konal 
na  prelome mesiacov júl a  august 
v  rôznych mestách v  Španielsku 
a vo Francúzsku. Súbor Zemplín vy-
stupoval v Španielsku v meste Jaca 
a  vo Francúzsku v meste Castres.  
Festivalu sa okrem domácich súbo-
rov zúčastnili aj súbory z  rôznych 
kútov sveta: Uruguay, Peru, Mexi-
ko, Macedónsko, Zimbabwe, Mar-
tinik, Uganda, Taliansko. 

Prvá časť festivalu sa konala 
v  Španielsku. Chlapci a  dievčatá 
zo  súboru Zemplín absolvova-
li denne sprievody starobylým 
mestom Jaca, celkovo ich bolo 
osem. Z  toho dva veľké sprievody 
sa konali na úvod a záver festivalu 
a zúčastnili sa ich všetky pozvané 
súbory. Podľa slov organizátorov 
bolo v  meste približne 50 tisíc di-
vákov, ktorí si tento sprievod pri-
šli pozrieť. Nádherné tance, spev 
i hudbu ocenili diváci obrovským 
aplauzom. 

Slovenský folklór v  tamoj-
ších končinách nevideli od roku 
1996. Pozitívne ohlasy prichádzali 
od miestnych ľudí, a hlavne do ve-
denia festivalu už po ukážkach 
v  sprievodoch. Súbor však vysoko 

hodnotili po tanečnej, ale aj hudob-
nej či speváckej stránke. Zo Španiel-
ska sme sa presúvali do Francúzska, 
kde sme absolvovali 90-minútové 
vystúpenie, ktoré v hľadisku videlo 
3000 divákov. Počas tejto zahranič-
nej cesty sa v súbore vytvorili krás-
ne vzťahy, členovia prežívali radosti 

i  starosti počas krásnych dvoch 
týždňov. Okrem pracovného nasa-
denia a vysokej úrovne prezentácie 
účinkujúci stihli aj krátke výlety. 

Vďaka tejto ceste sa členovia sú-
boru okrem jazera v Taliansku či pri 
mori vykúpali aj v Atlantickom oce-
áne a potešil ich aj výlet na posvät-

né miesto Lurdy vo Francúzsku. Pre 
našich folkloristov sú zahraničné 
festivaly formou odmeny. 

Bez zdrojov z Fondu na podpo-
ru umenia by bola účasť na takých-
to podujatiach zložitá a finančné 
náročná. 

Mgr. Patricia Buxarová 

Slovenský temperament v Pyrenejách

Pracovníci Zemplínskeho 
múzea v Michalovciach, 
kultúrnej organizácie 
Košického samosprávneho 
kraja, pripravili 
v západnom krídle kaštieľa 
výstavu pod názvom 
Šľachtické panstvo spod 
Vihorlatu.

Autorský (kurátorský) vý-
klad k  tejto zaujímavej výstave 
sprostredkujú v priestoroch múzea 
17. septembra o 18.00 hod. pracov-
níci múzea.

Podnetom k  príprave výstavy 
bolo 280. výročie získania micha-
lovského kaštieľa do vlastníctva 
rodiny Sztáray (rok 1743). Geo-
graficky sa šľachtické panstvo pod 
Vihorlatom (michalovské panstvo 
alebo neskôr aj sztárayovské pan-
stvo) rozprestieralo od Krivoštian 
cez Michalovce smerom na východ 
po Porúbku pri Sobranciach popod 
Vihorlatské vrchy. Bolo to územie 
vhodné na pestovanie obilovín 

i vína, s dostatkom dreva (prevaž-
ne listnáče, hlavne buk) na stavanie 
a kúrenie. Vodné plochy a toky boli 
bohaté na ryby a lesy na vysokú 
i čiernu zverinu a vtáctvo. Historic-
ky do spomínaného panstva patrilo 
vyše 50 dedín a osád spolu s mes-
tečkom Michalovce. 

Vlastníkmi panstva boli 
od 13. storočia páni z Michaloviec. 
K  najvýznamnejším predstavite-
ľom rodu patril nesporne Albert 

z  Michaloviec (1380? – 1434), 
slavónsko-dalmatský bán (miesto-
držiteľ) a  prior johanitského rádu. 
K sídlam panstva patrili stredoveký 
michalovský hrad, neskôr prestava-
ný na  kaštieľ, Viniansky hrad (ge-
ografický názov) či tibavské hrady 
(neveľké hrádky v  Choňkovciach 
a Podhorodi).

Okrem už spomínaných sídiel 
mali jednotlivé vetvy šľachtického 

rodu pánov z  Michaloviec kaštie-
le či kúrie aj vo Vinnom, v Starom, 
Sobranciach, Hnojnom, Nižnej 
Rybnici, Tibave a  inde. Prirodzene, 
najväčšia časť obyvateľstva panstva 
sa  zaoberala poľnohospodárstvom, 
no nielen v  samotných Michalov-
ciach, ale aj v  ďalších dedinách 
panstva sa stretávame v  prvej po-
lovici 15. storočia s  remeselníkmi. 
Na panstve malo dlhoročnú tradíciu 
aj  vinohradníctvo (od stredoveku, 
napríklad obec Vinné). Na micha-
lovskom území michalovského pan-
stve sa nachádzala aj známa turistic-
ká destinácia Morské oko, zaniknuté 
Sobranecké kúpele či drevený chrám 
v  Ruskej Bystrej (v súčasnosti pa-
miatka UNESCO).

Pracovníci múzea pri príprave 
výstavy využili zbierkové predmety 
zo zbierkového fondu Zemplínske-
ho múzea v  Michalovciach a  nie-
koľko exponátov zapožičalo Výcho-
doslovenské múzeum v  Košiciach. 
Výstava je prístupná od 14. septem-
bra, z verejných zdrojov ju podporil 
Fond na podporu umenia.

Martin Molnár, historik

O panstve spod Vihorlatu

Kolektív Folklórneho súboru Zemplín reprezentoval slovenskú kultúru na vysokej úrovni

Galéria mestského 
kultúrneho strediska 
ponúka v septembri 
samostatnú expozíciu 
Juraja Kováča, ktorý žije 
a tvorí v Lastomíre. 

V  regióne Zemplína má 
za sebou niekoľko samostatných 
výstav. Profesijne spolupraco-
val s  výtvarníkom Ladislavom 
Hrindom. Súčasná expozícia 
je  zostavená z  krajinomalieb. 
Autor má zmysel pre detail. Šíra 
zemplínska krajina je efektne 
rozmiestnená na ploche obrazu. 
Tak vtiahne diváka do priesto-
ru, v ktorom sa možno nadých-
nuť a  rozhliadnuť. Čo sa týka 
techniky, ide o  akryl na plátne 
a  sololite. Výstava je prístupná 
do konca septembra.

rr

ŽIVOTOM
TVORME
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dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.kino.michalovce.sk

PANSTVO SPOD VIHORLATU
kurátorský výklad k výstave
17. septembra o 18.00 hod., Zemplínske múzeum

ASTRONOMICKÉ POZOROVANIE PRE VEREJNOSŤ
20. septembra o 20.30 hod., hvezdáreň

MERKÚR – PLANÉTA OHŇA A ĽADU
prednáška v rámci stretnutia záujemcov o astronómiu
21. septembra o 17.00 hod., hvezdáreň

BIELA PASTELKA
verejná zbierka na podporu nevidiacich a slabozrakých
22. septembra, Nám. osloboditeľov

DIA DEŇ
23. septembra, veľká sála MsKS

ŠPACIRKI PO VAROŠU – MICHALOVSKÁ RADNICA
24. septembra o 19.00 a 20.15 hod., Mestský úrad Michalovce

MAĽOVANIE NA HODVÁB
workshop, 29. septembra o 16.00 hod., Mestská galéria Zlatý býk

ZEMPLÍNSKE MÚZEUM A JEHO EXPOZÍCIE
online kvíz, www.zemplinskemuzeum.sk

výstavy
MICHALOVSKÁ RADNICA OČAMI DETÍ
výstava pri príležitosti 95. výročia dostavby budovy
od 21. septembra, Mestský úrad Michalovce

ĽUDMILA TOKÁROVÁ – PULZ ŽIVOTA
autorská výstava, do 29. septembra, Zemplínska knižnica G. Zvonického

SVET OČAMI UMELCOV
do 29. septembra, galéria Zemplínskeho kultúrneho centra

ŠĽACHTICKÉ PANSTVO SPOD VIHORLATU
do 30. novembra, Zemplínske múzeum

JURAJ KOVÁČ – ŽIVOTOM TVORME
autorská výstava, do 29. septembra, malá galéria MsKS

ODKAZ VÁCLAVA HAVLA V TVORBE MLADÝCH GRAFIKOV
výstava plagátov inšpirovaných osobnosťou Václava Havla
do 29. septembra, Zemplínska knižnica G. Zvonického

MILADA ĎUREČKOVÁ – VIDIEŤ INAK
abstraktná maľba, do 14. októbra, Mestská galéria Zlatý býk

HISTÓRIA RÍMSKOKATOLÍKOV V MICHALOVCIACH 
DO ROKU 1944
Galéria pod nebom

Krajská hvezdáreň 
a Zemplínske kultúrne 
centrum v Michalovciach 
zorganizovali 2. septembra 
v galérii Zemplínskeho 
kultúrneho centra krajské 
kolo súťaže speváckych 
zborov dospelých – VIVA 
ILCANTO 2023. 

Súťaž má dvojročnú periodi-
citu. Môžu sa jej zúčastniť veľké 
spevácke zbory (miešané, mužské 
alebo ženské), komorné spevácke 
zbory alebo vokálne zoskupenia. 
Prostredníctvom svojej vzdelávacej 
časti – rozborových a hodnotiacich  
seminárov, napomáha zvyšovať 
umeleckú úroveň speváckych zbo-
rov na Slovensku. Podujatie vytvára 
možnosť skvalitniť kultúrnu ponu-
ku pre poslucháčov vážnej hudby 
v jednotlivých miestach konania 
krajských stupňov, ako aj celoštát-

neho stupňa tejto súťaže. Táto súťaž 
sa konala pod odbornou a finanč-
nou garanciou Národného osveto-
vého centra v Bratislave. 

Hudobným hosťom prehliadky 
bola Ľudmila Kolesárová – peda-
gogička SZUŠ Talent Um, ktorá 
sa v úvode predstavila džezovými 
skladbami v rytmickom sprievo-
de Martina Kuriplacha.  Na  tom-
to ročníku súťaže Viva Ilcanto 
sa  odprezentoval michalovský 
spevácky zbor vo svojej kategórii 
– Zbor sv. Michala z Michaloviec. 
Dirigentom zboru bol Róbert Ko-
váč. Odborná porota v zložení: 
Mgr. Tatiana Kanišaková, PhD., 
Mgr. Viera Džoganová a  Ružena 
Hospodárová DiS.art. rozhodla, 
že Zbor sv. Michala bude náš kraj 
reprezentovať na celoštátnej súťaž-
nej prehliadke, ktorú organizuje 
Spišské kultúrne centrum a kniž-
nica v Spišskej Novej Vsi v dňoch 
13. – 15. októbra.

KhaZKC Michalovce

Súťaž speváckych 
zborov Viva Ilcanto

Michalovskému publiku sa predstavil aj Johannes Zeinler z Rakúska

V auguste sa v rímsko-
katolíckom Kostole 
narodenia Panny 
Márie v Michalovciach 
uskutočnili dva koncerty 
v rámci podujatia 
Michalovský organ. 

Vo štvrtok 10. augusta sa pred-
stavil úspešný mladý organista 
z Rakúska Johannes Zeinler. V po-
radí 16. ročník organových kon-
certov v Michalovciach vyvrcholil 
31. augusta, keď sa hrou na organ 
predstavil poľský organista Krzysz-

tof Urbaniak a  spolu s  ním vystú-
pila poľsko-kanadská sopranistka 
Karoline Podolak. 

Ambíciou organizátorov Mest-
ského kultúrneho strediska a  dra-
maturga J. Kleina, bývalého ria-
diteľa Štátnej filharmónie Košice, 
je  obohatiť v  letných mesiacoch 
život v  meste a  predstaviť publiku 
špičkových medzinárodných kon-
certných organistov. 

Organizátori podujatia ďakujú 
všetkým návštevníkom za vytvore-
nie jedinečnej atmosféry na  všet-
kých organových koncertoch v tom-
to ročníku.

msks

Náš región Zemplín 
je tak jedinečný svojimi 
tradíciami, folklórom, 
že máme čo ukázať 
aj v zahraničí. Fsk 
Mihaľovčan navštívila 
Poľsko, Ukrajinu, Maďarsko, 
Česko a Chorvátsko.

Naša folklórna skupina sa od 
roku 2013 prezentuje v Chorvátsku 
na festivale Spájame Európu, za čo 
veľmi ďakujeme Nicola Tuscan. 
Tento rok to bolo po ôsmykrát 

a  znova s veľkým úspechom, keď 
sme od organizátora získali mi-
moriadne ocenenie. Oslovil nás 
aj organizátor Múzsa Festival Or-
ganising Office Attila Kováts a po-
zval na III. Balaton International 
Folk Festival v Maďarsku. Medzi 
ôsmimi štátmi Európy sme sa cítili 
vynikajúco. 

Radi by sme v prezentácii Zem-
plína a  nášho mesta Michalovce 
pokračovali aj naďalej. Ďakujeme 
vedeniu mesta Michalovce, MsKS 
Michalovce a DMS v Michalov-
ciach za podporu našej činnosti.

Valéria Mitrová

Organové koncerty 
spestrili kultúrne leto Mihaľovčan v zahraničí



Michalovčan informuje

VÍTAME MEDZI NAMI NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Michaela Ondejková
Timea Koribaničová

Matias Milkovič 

Michalovčan informuje

DO STAVU MANŽELSKÉHO VSTÚPILI...

Ferenc Kovács  
a Jana Sabová 

Ľubomír Telvák  
a Lenka Hoľanová

Mario Adam  
a Jana Pulková 

Matej Paľo  
a Mgr. Marianna Rebičová

JUDr. Gabriel Greif  
a Bc. Veronika Markovičová

Lukáš Šalata  
a Mgr. Zuzana Potočná

Michal Pavuk  
a Jana Kysel

Premiérové

Noviny Mistral
a Športové správy

od štvrtka večer 

Záznam 
  Deň na poctu mesta 2016

vždy o 14.00 a 20.00 hod. 
počas celého týždňa

Vysielanie TV Mistral 
v digitálnej sieti UPC a ANTIK 

Nájdete nás aj na 
www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral)

A vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN 
– v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.

Michalovčan – dvojtýždenník občanov Michaloviec – vychádza každý párny piatok zadarmo. Vydáva Mestský úrad Michalovce, Nám. 
osloboditeľov 30, 071  01 Michalovce, IČO: 00325490. Predseda redakčnej rady: PhDr. Jana Cibereová, jana.cibereova@msumi.sk, 
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Kalaninová, e-mail: adela.kalaninova@msumi.sk, tel.: 6864 242. Inzerciu príjma: Turistická a informačná kancelária, e-mail: iveta.pazicova@msumi.sk, gabriela.kovtunova@msumi.sk, 
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V meste Michalovce dvojtýždenník rozširuje redakcia. Vychádza v náklade 5000 kusov. Evidované MK SR ako periodická tlač pod číslom EV 3787/09. ISSN 1339-0031.
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Tipujte a vyhrajte 
so Zemplín Veterán Clubom
Ďakujeme všetkým návštevníkom, ktorí navštívili Múzeum 
veteránov a všetkým cestujúcim, ktorí sa previezli 
na turistickom vláčiku Veterán Expres. Tešíme sa, že vás bolo 
veľa a rozhodli sme sa vyhlásiť súťaž, v ktorej sa vás pýtame: 

„Koľko cestujúcich sme previezli na našom vláčiku 
Veterán Expres počas letnej turistickej sezóny 

od 7. júla do 31. augusta?“

Súťažíme o skvelé ceny:
1.  jazda veteránom, ktorý si vyberiete z vozidiel Zemplín Veterán Club Mi-

chalovce
2.  jazda vláčikom pre celú rodinu – vyberiete si z ponuky
3.  vstup do Múzea veteránov pre celú rodinu

Svoje tipy posielajte na e-mail zemplin.muzeum@gmail.com alebo vyplňte 
tento formulár, vystrihnite ho a odovzdajte v Informačnej kancelárii mesta 
Michalovce (Zlatý býk). Súťažiť môžete do 31. septembra. Víťazov oznámime 
v novinách Michalovčan č. 21, ktoré vyjdú 13. októbra. Tešíme sa na víťazov.

A) IMATRIKULÁCIA
n  Dňa 12. októbra (štvrtok) o  11.00 hod. v  priestoroch Mestského kultúrneho 

strediska v Michalovciach (MsKS, veľká sála na prízemí), adresa Námestie oslo-
boditeľov 25, Michalovce (tento priestor je známy aj ako kino v Michalovciach).

n  Dňa 12. októbra zraz o 10.00 hod. v MsKS na prízemí. Je potrebný nácvik 
imatrikulácie.

n  Každý študent si na imatrikuláciu môže pozvať maximálne ďalšie dve osoby, 
ktoré prichádzajú až na 11.00 hod.

n  Oblečenie na imatrikuláciu slávnostné.
n  Imatrikulácie sa zúčastnia aj akademickí predstavitelia Prešovskej univerzi-

ty a zástupcovia vedenia mesta Michalovce.

B) VÝUČBA
n  Od 19. októbra (štvrtok) v priestoroch malej sály (zasadačky na 1. poschodí) 

MsKS, adresa Námestie osloboditeľov 25, Michalovce.
n  Výučba začína o 10.30 hod. a trvá tri vyučovacie hodiny.
n  Termíny výučby v zimnom semestri akademického roka 2023/2024:
 19. októbra – 26. októbra – 9. novembra – 16. novembra – 30. novembra – 

7. decembra – 14. decembra

C) PLATBA ZA ŠTÚDIUM
n  Poplatok študenta 70 eur za osobu na akademický rok a to najneskôr 15 dní 

pred začatím príslušného akademického roka.
n  Poplatok sa uhrádza na účet Prešovskej univerzity,  
 IBAN: SK15 8180 0000 0070 0006 6503, do poznámky pre prijímateľa napíšte: 

UTV a Vaše meno (napr. UTV Ján Horný)

Univerzity tretieho veku Prešovskej univerzity v akademickom 
roku 2023/2024

Pokyny pre študentov 

Môj tip:  . . . . . . . . . . . . .

Meno a priezvisko:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Tel. číslo:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

JUDr. Lenka Gabzdilová, dcé-
ra známeho slovenského entomo-
lóga, michalovského rodáka, vy-
dáva v týchto dňoch s podporou 
mesta Michalovce, Mestského 
kultúrneho strediska Michalov-
ce a Košického samosprávneho 
kraja biografickú publikáciu s vý-
stižným názvom Keď je láskou 
entomológia k životnému jubileu 
svojho otca. 

Profesionálne spracovaná bib-
liografia s predhovorom dlhoroč-
ného primátora mesta a poslanca 
NR SR Viliama Zahorčáka pomô-
že v orientovaní sa a poznávaní 
problematiky života a rozšírenia 
druhového spektra hmyzu nie len 
milovníkom prírody všetkých ve-
kových skupín. 

MUDr. Ján Mihalečko, 
poslanec MsZ

Entomológia láskou "



n	27. septembra od 10.00 hod. do 14.30 hod., úseky: Ul. dr. Vlada 
Clementisa č. d. 4, Ul. Janka Borodáča 2 – 24 párne, Ul. lúčna č. d. 
1 – 18, 20, Ul. Martina Benku č. d. 1, 2, 4 – 13, 15, 17, 19, 21, 1992/3, 
Ul. nad Laborcom č. d. 11, Ul. partizánska č. d. 1, 27, 28, 30, 32, 
33 – 43, 47 – 52, 54 – 57, 59 – 62, 64, 65, 67, 69, 73, 75, 77, 91, 2991, 
3027/41, 3041/63, 3045/71, 3052/79, 3080/44, Ul. SNP č. d. 1, 3, 7, 9, 
11, 13, 17, 19, 23, 25, 27, 29, 3372/15, 6073/7, 6207, Ul. Vila Real č. d. 
1, 3, 5, 7, 9, 11, 22

Bližšie info: www.michalovce.sk, úradná tabuľa MsÚ

prerušenie distribúcie elektriny

Rôzne
n Kúpim staré mince, bankovky, známky, odznaky, vyznamenania, 

medaily, žetóny, pohľadnice, obálky, dokumenty, legitimácie, knihy, 
porcelán, krištáľ, sošky, pozdišovskú keramiku, hodinky a iné. 
Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Tuzexu – bony, faktúry, šeky, poukážky na benzín 
a naftu, katalógy, prospekty a iné. Štefan Demčák,  
tel.: 0904 965 282

n	Kúpim predmety z Pivovaru Michalovce – pivné žetóny (1 liter 
piva, hliník, 1944), medaily, plakety, odznaky, etikety, účtenky, listy, 
obálky, faktúry, fotografie, pohľadnice, knihy, tabule, poháre, pod-
pivníky, fľaše, vršky z fliaš a iné. Štefan Demčák, tel.: 0904 965 282

n	Hľadám majiteľa starožitných váh v meste. Sú to váhy, ktoré vlast-
nili Stárayovci, tel.: 0918 693 882

malý oznamovateľ Michalovčan informujespoločenská rubrika

spomienka
Dňa 12. septembra uplynulo 5 rokov  
od smrti milovaného manžela, otca a dedka 

JAROSLAVA HUDÁKA
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.
s úctou a láskou spomínajú manželka,  
deti a vnúčatá

7

SPOLU ZA NÁŠ 
VÝCHOD

17

Hrdá východniarka

zvýšenie zamestnanosti na východe

Medzi moje priority patrí:

dobudovanie diaľnice do Michaloviec

zvýšenie dôchodkov pre seniorov

kvalitné a dostupné zdravotníctvo 

OZ Vrbovčan v spolupráci 
s DC 10 zorganizoval 
v nedeľu 3. septembra 
v priestoroch denného 
centra seniorov 
tejto mestskej časti 
spomienkové stretnutie.

Konalo sa pri príležitosti vý-
znamných udalostí našich dejín, 
79. výročia Slovenského národného 
povstania a  Dňa Ústavy Slovenskej 

republiky. Tieto udalosti vo svojom 
príhovore pripomenul M. Prega. Po 
oficiálnej časti nasledoval kultúrny 
program, ktorý spestrila vystúpením 
folklórna skupina Soľanka. Neskôr 
sa za tónov ľudovej hudby rozbehla 
opekačka. Celým Vrbovcom sa šírila 
vôňa opekaných klobások a všetci si 
pochutili aj na domácich koláčoch. 
Pre deti boli prichystané športové 
hry. Akcia v družnej nálade pokra-
čovala až do podvečerných hodín.

Zlata Onušková

Pripomenuli si výročie 
SNP aj Deň ústavy

Politická reklama



8 ŠPORT

dva týždne v kultúredva týždne v športe

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.sk

Futbal
MFK ZEMPLÍN MICHALOVCE – FC SPARTAK TRNAVA
16. 9., 18.00 hod., Niké liga muži/7. kolo

MFK ZEMPLÍN MICHALOVCE – FK ŽELEZIARNE PODBREZOVÁ
23. 9., 18.00 hod., Niké liga muži/8. kolo

MFK ZEMPLÍN MICHALOVCE – FC KOŠICE 
24. 9., 11.00 hod., 6. kolo, I. LSD U19

MFK ZEMPLÍN – FC VION ZLATÉ MORAVCE - VRÁBLE 
15. 9., 11.00 a 13.15 hod., I. LMD U17, U16 – 5. kolo 
info: http://new.mfkzemplin.sk/

AFK TOPOĽANY – FK KRÁSNOHORSKÉ PODHRADIE
17. 9., 15.00 hod., V. liga Juh, dospelí VsFZ – 7. kolo, Topoľany
info: Majvitor Peter, tel.: 0904 553 524 

Ľadový hokej
HK DUKLA INGEMA  – HK GROTTO SPIŠSKÁ NOVÁ VES
22. 9., 17.30 hod., 3. kolo – Tiposliga 
info: https://hkduklamichalovce.sk/

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – MHKM SKALICA, N. O.
23. 9., 16.15 hod., Extraliga juniorov 

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – MHKM SKALICA, N. O.
24. 9., 11.15 hod., Extraliga juniorov 

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – BARANI B. BYSTRICA
16. 9., 14.00 hod., Kaufland extraliga dorastu  

HK DUKLA MICHALOVCE MLÁDEŽ – HKM ZVOLEN
17. 9., 14.00 hod., Kaufland extraliga dorastu  
info: https://hkmichalovce.hockeyslovakia.sk/sk/

Hádzaná
MŠK IUVENTA MICHALOVCE – ŽRK BORAC BANJA LUKA
23. 9., 16.00 hod., EHF – 1. zápas 2. kolo, Chemkostav aréna

ŽRK BORAC BANJA LUKA - MŠK IUVENTA MICHALOVCE
24. 9., 11.30 hod., EHF – 2. zápas 2. kolo, Chemkostav aréna

MŠK IUVENTA – HK SLOVAN DUSLO ŠAĽA
16. 9., 13.45 hod, I. LMD – 2.kolo; MŠH, Ul. 26. Novembra

MŠK IUVENTA – HK SLOVAN DUSLO ŠAĽA
16. 9., 12.00 hod, I. LSD – 2. kolo; MŠH, Ul. 26. Novembra
info: https://iuventa-zhk.sk/

Turistika
TRI (ŠTYRI) HRADY ZEMPLÍNA, VINNÉ – JASENOV – BREKOV 
(ČIČVA)
24. 9., 9. ročník, info: www.kstmichalovce.sk

MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKA V KATA 
Majstrovstvá Slovenska v kata sa konali 27. augusta. 
Na športovom podujatí mali zastúpenie aj Michalovčania 
z klubu ŠK Zemplín a reprezentovali veľmi úspešne. 
V disciplíne katame no kata získali prvé miesto Jozef 
Kunderlik a Jozef Vasilišin. Ďalšie dve prvenstvá 
vybojovali v kodokan goshin jutsu Gabriel Čopák a Milan 
Ruják. Blahoželáme a ďakujeme za reprezentáciu.

gč

ROMAN MACKO NA MAJSTROVSTVÁCH SVETA 
Roman Macko sa zúčastnil na Majstrovstvách sveta telesne 
postihnutých športovcov v Dubaji. Štartoval v tlaku 
na lavičke vo váhovej kategórii do 80 kg. S výkonom 141 kg 
sa v celkovom poradí umiestnil na 21. mieste, na 4. mieste 
vo svojej skupine a skončil tretí z Európanov, čím splnil limit 
na budúce Majstrovstvá sveta. K tomuto úspechu Romanovi 
zablahoželal a poďakoval za úspešnú reprezentáciu nášho 
mesta aj primátor Miroslav Dufinec. Prijatie sa konalo 
na pôde mestského úradu v pondelok 11. septembra. 

Ladislav Lechan st.,
tréner ŠK Zemplín Michalovce 

Michalovskí florbalisti 
víťazmi turnaja
Štvrtý ročník 
medzinárodného 
florbalového turnaja 
Trenčín Floorball Games 
2023 sa konal na začiatku 
septembra. 

Počas troch hracích dní sa v Mest-
skej športovej hale na Sihoti v Tren-
číne predstavilo celkom 23 tímov 
z  jedenástich klubov, rozdelených 
do troch vekových kategórií. Poduja-
tie sa konalo pod záštitou predsedu 
Trenčianskeho samosprávneho kraja 
Jaroslava Bašku. Víťazi kategórie 
mladší žiaci boli známi už  v piatok 
1. septembra na základe tabuľky vzá-

jomných zápasov. Vyvrcholením tur-
naja boli finálové stretnutia kategórií 
starší žiaci a dorastenci. Kategóriu 
mladších žiakov pri svojej premié-
rovej účasti na tomto turnaji ovládlo 
družstvo FBK Michalovce, ktoré 
počas celého turnaja neokúsilo trp-
kosť porážky. Na druhom mieste sa 
umiestnilo domáce družstvo 1.FBC 
Trenčín. Tretie skončili žilinské „ko-
bylky“ z FBC Grasshoppers.

Do allstar tímu kategórie mlad-
ších žiakov sa dostali za FBK Micha-
lovce Patrik Čornej a Filip Ivanko. 
Najužitočnejším hráčom turnaja bol 
vyhlásený opäť hráč FBK Michalov-
ce Samuel Svobodník.

red


